

**Primaria Cricova or. Cricova,
mun. Chişinău**

(denumirea obiectivului)

Reparația rețelelor electrice din Gimnaziul nr. 77 din or. Cricova, mun. Chişinău

DEVIZ OFERTA Nr. 2-1-2
Semnalizarea de incendiu(065/2020T-SI)

Valoarea de deviz 310 991,46 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1-2:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	929,91400	52,57	48 885,58
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	570,00000	52,57	29 964,90
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	380,00000	52,57	19 976,60
		Total manopera				98 827,08

Materiale:

1.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00297	1 630,00	4,85
2.	1010812	Sirma de otel cu continut redus de carbon, destinatie diferita zincata, diametrul 1,6 mm	t	0,00018	18 500,00	3,33
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,03024	18 500,00	559,44
4.	1011481	Suruburi, cap semirotund 4x40 mm	t	0,00018	68 974,00	12,42
5.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,00224	17 200,00	38,53
6.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00942	12 300,00	115,87
7.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00043	1 850,00	0,80
8.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	13,97784	38,50	538,15
9.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,11090	68,45	7,59
10.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,75640	46,32	35,04
11.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	44,05000	6,50	286,32
12.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	194,52160	1,85	359,87
13.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,73440	42,36	31,11
14.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	194,52160	1,23	239,26
15.	1019852	Vopsea	kg	0,34400	43,50	14,96
16.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	2,88000	1,60	4,61
17.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,95000	235,20	223,44
18.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,01500	22 600,00	339,00
19.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3 230,0000 0	1,65	5 329,50
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	19,00000	9,00	171,00
21.	5009030	Flanse	10 buc	14,40000	2,87	41,33
22.	5009031	Scoabe	10 buc	96,48000	1,06	102,27

23.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	4,86700	2,41	11,73
24.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	12,56000	0,24	3,01
25.	5009061	Fisa de izolatie	buc	450,74000	0,15	67,61
26.	5009070	Racordari	10 buc	25,92000	2,65	68,69
27.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,78500	1,21	0,95
28.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,31400	9,54	3,00
29.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,00028	14 251,00	3,99
30.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	1,10900	96,00	106,46
31.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	2,54980	12,20	31,11
32.	604	Teava corugata U-PVC, 750N,d=16	m	1 150,0000 0	3,80	4 370,00
33.	605	Cablu ecarat de tip КПСЭнр(А)-FRLS-1x2x0.75 mmp	m	1 250,0000 0	10,02	12 525,00
34.	605-2	Teava corugata U-PVC,750N,d=20mm	m	290,00000	4,12	1 194,80
35.	606	Cablu ББГнр(А)-FRLS 3x1.5 mmp	m	320,00000	10,95	3 504,00
36.	607	Cutie de distribuire УК-2П	m	18,00000	53,00	954,00
37.	610	Rezistenta 4,3kOhm	m	16,00000	3,00	48,00
38.	611	Rezistenta 10kOhm	m	9,00000	3,00	27,00
39.	612	Dioda semiconductoare de tip КД521А	m	16,00000	3,00	48,00
40.	614	Modul-releu MR-8	m	2,00000	1 540,00	3 080,00
41.	616-29	Avertizor de fum de tip SensoMAG S30 cu baza de montare B24D	m	161,00000	238,33	38 371,13
42.	618-30	Avertizator de fum de tip SensoMag F10 cu baza de montare B24D	m	4,00000	220,00	880,00
43.	620-26	Bloc de receptie-control pentru 16 raze de tip MAG 8 Plus(bloc central si blocul de de dirijare)	m	1,00000	5 758,33	5 758,33
44.	620-31	Avertizator de incendiu manual de tip SensoMag MCP50	m	11,00000	220,00	2 420,00
45.	621-21	Sirena combinata cu semnal acustic si luminos de tip SF200	m	1,00000	788,33	788,33
46.	622	Extensie pentru 4 zone	m	4,00000	825,00	3 300,00
47.	622-33	Sirena combinata cu semnal acustic de tip SF105	m	17,00000	220,00	3 740,00
48.	623	Radioemitor semnal alarma cu antena,compatibil cu sistema de receptie a companiei de deservire a sistemiei	m	1,00000	2 283,33	2 283,33
49.	625	Bloc de alimentare de rezerva I=5A,U=12V	m	2,00000	1 650,00	3 300,00
50.	64416	Tablou DIN-IIIМПІ-3-0 VХЛ3,IP31,culoare rosie	m	1,00000	2 483,35	2 483,35
Total materiale de constructii						97 830,51

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,21760	2,00	4,43
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	227,52000	10,00	2 275,20
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	45,00040	5,00	225,00
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	38,00000	5,00	190,00
5.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	28,50000	10,00	285,00

6.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	28,24000	23,00	649,52
7.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	69,69600	10,00	696,96
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,21760	120,00	266,11
		Total utilaje de construcții				4 592,22

Total	lei	259 159,5 5
Tva	20 %	51 831,91

Total deviz: **310 991,4
6**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)